

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Polska otrzymała 27 mld zł z pierwszego wniosku o płatność z KPO

15 kwietnia br. wpłynęło do Polski z KE 27 mld zł z pierwszego wniosku o płatność z Krajowego Planu Odbudowy. To największy jednorazowy przelew, który wpłynął z UE do Polski w czasie jej 20-letniego członkostwa. Środki zostaną przeznaczone w pierwszej kolejności na inwestycje w Czyste Powietrze, dostęp do bardzo szybkiego internetu, bezpieczną kolej i transport, wsparcie MŚP w rolnictwie i nowe miejsca w żłobkach.

Źródło: gov.pl, money.pl, prawo.pl, 15.04.2024; teraz-srodowisko.pl, 16.04.2024



PARP: Odkryj potencjał designu

16 kwietnia br. PARP ogłosiła konkurs Wzornictwo w MŚP. O wsparcie mogą ubiegać się MŚP prowadzące działalność gospodarczą na terenie Polski Wschodniej. Finansowaniem zostaną objęte wydatki przeznaczone na opracowanie strategii wzorniczej oraz jej wdrożenie w przedsiębiorstwie. Maksymalnie można otrzymać 3 mln zł.

Źródło: parp.pl, 16.04.2024

Regulacje



Nowelizacja ustawy o rachunkowości oraz niektórych innych ustaw

16 kwietnia br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 12 kwietnia 2024 r. o zmianie ustawy o rachunkowości oraz niektórych innych ustaw. Celem tego aktu jest transpozycja dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/2101 z dnia 24.11.2021 r. (zmieniającej dyrektywę 2013/34/UE w odniesieniu do ujawniania informacji o podatku dochodowym przez niektóre jednostki i oddziały), która nakłada na duże firmy wielonarodowe prowadzące działalność gospodarczą w UE obowiązek ujawniania informacji o zapłaconym podatku dochodowym oraz innych informacji w podziale na poszczególne kraje. Pobierz informacje.

Źródło: prezydent.pl, poz. 1.



Kształtowanie cyfrowej przyszłości Europy

Akt w sprawie Interoperacyjnej Europy (Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/903 z dnia 13 marca 2024 r. w sprawie ustanowienia środków na rzecz wysokiego poziomu interoperacyjności sektora publicznego na terytorium Unii, Dz.U.UE.L.2024.903), który wszedł w życie 11 kwietnia 2024 r., ułatwi transgraniczną wymianę danych i przyspieszy cyfrową transformację sektora publicznego. Akt ma zasadnicze znaczenie dla osiągnięcia celów cyfrowej dekady UE, takich jak zapewnienie do 2030 r. 100% kluczowych usług publicznych dostępnych w Internecie.

Źródło: digital-strategy.ec.europa.eu, 11.04.2024



Najnowsze informacje z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w marcu br. wzrosły o 2,0% r/r (przy wzroście cen usług – o 6,6% i towarów – o 0,4%) i o 0,2% m/m (w tym usług – o 0,3% i towarów – o 0,1%). Więcej w: Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w marcu 2024 roku. Natomiast wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem w I kw. br. wzrósł o 0,9% kw/kw. Komunikat Prezesa GUS z dnia 15.04.2024.
- Obroty towarowe handlu zagranicznego w styczniu - lutym 2024 r. wyniosły w cenach bieżących 247,8 mld zł w eksporcie oraz 237,6 mld zł w imporcie. W porównaniu z analogicznym okresem 2023 r. eksport spadł o 10,0%, a import o 11,1%. Więcej informacji w opracowaniu Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów w okresie styczeń-luty 2024 roku.

Źródło: stat.gov.pl, 12-19.04.2024



Polska rozwija się tak, jakby kryzysów nie było

Aktywność w polskiej gospodarce, mierzona PKB, zwiększył się w 2024 r. o 3,1%, a w kolejnym roku o 3,5% – prognozuje Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) w swoim flagowym raporcie World Economic Outlook. Jeśli prognoza MFW na ten rok okaże się celna, PKB Polski realnie (w cenach stałych) będzie na koniec br. o około 14% wyższy, niż był na koniec 2019 r., czyli przed wybuchem pandemii oraz przed atakiem Rosji na Ukrainę i związanym z tym kryzysem energetycznym. Dokładnie taki wzrost polskiego PKB w tym okresie zapowiadały prognozy MFW z października 2019 r. To oznacza, że polska gospodarka wróciła do trendu wzrostowego sprzed tych wstrząsów, które najwyraźniej nie pozostawiły na niej trwałych śladów.

Źródło: rp.pl, 17.04.2024



Zagraniczne firmy zaczęły nieco lepiej oceniać Polskę

Poprawiają się oceny stanu polskiej gospodarki w oczach zagranicznych inwestorów. W 2023 r. blisko 34% określało go jako zły, a w tym roku odsetek negatywnych opinii zmalał do niespełna 13%. Polska znalazła się na 3. miejscu wśród najbardziej atrakcyjnych krajów regionu, za Estonią i Litwą – wynika z najnowszego raportu Polsko-Niemieckiej Izby Przemysłowo-Handlowej (AHK Polska) Polska w ocenie inwestorów zagranicznych. Prognozy i czynniki atrakcyjności rynku. Ponad 87% respondentów oceniło pozytywnie lub neutralnie działania rządu w odniesieniu do warunków ogólnych dla inwestorów.

Źródło: ahk.pl, rp.pl, 16.04.2024



Informatyczna bańka zaczyna pękać, branża zwalnia coraz więcej ludzi

Rośnie znaczenie sektora IT w gospodarce. W 2022 r. odpowiadał on za około 3,5% PKB, w 2025 r. będzie to już 4,5%. Jednak na tych optymistycznych prognozach cieniem kładą się bieżące problemy branży. To z jednej strony ostra konkurencja na rynku i wyścig technologiczny, wzmacniany rozwiązaniami opartymi na AI. Z drugiej – postępująca inflacja i kryzys gospodarczy, które wymusiły na klientach oszczędności. Dodatkowym wyzwaniem dla sektora są faktury z odroczonym terminem płatności i drogie, ale

niezbędne, inwestycje. Sektor, który z założenia jest skazany na rozwój, powoli zaczyna być ofiarą własnego sukcesu. W ciągu dwóch lat zadłużenie branży IT wzrosło o 1/3 – pokazują najnowsze dane KRD – i wynosi obecnie 264 mln zł. Ale jeszcze więcej, bo prawie 400 mln zł, firmy informatyczne muszą odzyskać od swoich klientów. Na razie rośnie liczba zwolnień a spada liczba ofert pracy w sektorze (w 2023 r. o 30% r/r).

Źródło: krd.pl, rp.pl, money.pl, 16.04.2024



Polska wspomaga wojenny budżet Rosji importując nawozy

W lutym br. kraje Unii Europejskiej kupiły 521,3 tys. ton rosyjskich nawozów za 167,4 mln euro. Wynik ten był najwyższy od grudnia 2022 r., kiedy to Rosja wyeksportowała do Wspólnoty nawozy o wartości 185,3 mln euro. Według rosyjskiej agencji RIA Nowosti (obliczenia na podstawie statystyk Eurostatu i krajów unijnych) największym odbiorcą rosyjskich nawozów trzeci miesiąc z rzędu była Polska, która w lutym zwiększyła import o 38% do rekordowych 44 mln euro. Wzrostową tendencję potwierdzają i inne dane, np. Ministerstwa Finansów, które poinformowało, że w IV kw. ub. r. udział Rosji w imporcie nawozów zwiększył się z 7,2 do 20,5%.

Źródło: rp.pl, 17.04.2024



Diamenty najlepszymi przyjaciółmi Polaków

Wartość polskiego rynku luksusowej biżuterii i zegarków zbliża się już do 600 mln zł, z czego niemal 60% przypada na wyroby jubilerskie, zwłaszcza te z diamentami. Koniunktura na kamienie nie słabnie. Dużym zainteresowaniem cieszą się diamenty powstające w laboratoriach – ta nowa kategoria biżuterii notuje rok do roku dwucyfrowe wzrosty. Jednak z myślą o inwestycji kupowane są tylko kamienie naturalne.

Źródło: rp.pl, money.pl, pb.pl, bankier.pl, 18.04.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Od migracji nie uciekniemy, ale możemy uniknąć błędów innych państw

Przełom nastąpił w 2015 r. – od tego momentu co roku więcej ludzi napływało nad Wisłę, niż wyjeżdżało z kraju. Dodatkowo saldo migracji w ostatnich latach z nadwyżką wyrównało odpływ pracowników, z jakim mierzyliśmy się po przystąpieniu do UE i otwarciu rynku pracy w Wielkiej Brytanii, Niemczech czy Holandii. Według Instytutu Debaty Eksperckiej i Analiz – Quant Tank, która na zlecenie Fundacji Przyjazny Kraj opublikowała raport Polska polityka migracyjna. Uwarunkowania i rekomendacje, kolejnych fal przybyszów można się spodziewać nie tylko z Ukrainy, ale też z krajów afrykańskich, Indii oraz Azji Centralnej. Problem w tym, że Polska nigdy nie doczekała się strategii migracyjnej i wreszcie musi zdobyć się na stworzenie mechanizmów działających długofalowo. Instytut wskazuje wprost, że trzeba „zaprojektować mechanizmy sprawnego włączania rosnącej liczby migrantów w krajowy rynek pracy oraz w system społeczny, a nie koncentrować się jedynie na określonych cechach imigrantów i kierunkach pochodzenia”, aby uniknąć błędów popełnionych w Europie Zachodniej, które skutkują m.in. powstawaniem gett.

Źródło: [DGP](https://dgp.pl), 16.04.2024



Deloitte: „Women in the boardroom – the Polish perspective”

Deloitte opublikował raport „Women in the boardroom – the Polish perspective. Budowanie kultury równości i włączającego przywództwa w radach nadzorczych i zarządach” dotyczący reprezentacji kobiet w zarządach i w radach nadzorczych w Polsce ([do pobrania na www2.deloitte.com/pl](http://www2.deloitte.com/pl)). Deloitte ocenia ją jako zbyt niską. W składzie 120 rad nadzorczych z ok. 400 spółek z GPW jest tylko jedna kobieta. Liczba pań na stanowiskach nadzorczych i zarządczych w Polsce wzrosła między rokiem 2021 a 2023 z 15 do 17% (o 2 p.p.). W opracowaniu zamieszczono rekomendacje dla firm, liderów i lidererek oraz osób aspirujących.

Źródło: [Deloitte](https://deloitte.pl), 15.04.2024; pb.pl, prawo.pl, pulshr.pl, 16.04.2024



Dziadkowie Biznesu: jak tchnąć nowe życie w firmy seniorów

Fundacja Dziadkowie Biznesu to inicjatywa społeczna promująca drobne firmy prowadzone przez osoby starsze. Pomysł powstał w 2021 r. jako studencki projekt (na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego), ale trwa do dziś. Obecnie fundacja ma pod swoimi skrzydłami 200 podopiecznych. Stworzyła też aplikację, dzięki której każdy może pomóc w nagłośnieniu biznesu seniora ze swojej okolicy lub, będąc seniorem-przedsiębiorcą, zgłosić się sam. W inicjatywie chodzi nie tylko o to, żeby np. naprawić zegarek, ale także, a może przede wszystkim, by pomyśleć o drugim człowieku.

Źródło: pb.pl, 12.04.2024

Inwestycje



Nordycko-Bałtycki Korytarz Wodorowy priorytetowym projektem UE

W dzienniku urzędowym UE opublikowano listę projektów będących przedmiotem wspólnego zainteresowania (ang. Project of Common Interest – PCI), na której znajduje się Nordycko-Bałtycki Korytarz Wodorowy – poinformował Gaz-System. Projekt został wpisany na listę PCI w ramach "Planu działań w zakresie połączeń międzysystemowych na rynku energii państw bałtyckich dla wodoru" (ang. BEMIP Hydrogen).

Źródło: pap.pl, pb.pl, 12.04.2024



Obwodnice znacznie droższe i realizowane z poślizgiem

Program budowy 100 obwodnic na lata 2020-2030 został przyjęty 13 kwietnia 2021 r. Łącznie miało powstać 800 km nowych dróg. Dotychczas zrealizowano tylko dwie inwestycje: obwodnicę Smolajna w Warmińsko-Mazurskim (droga nr 51) i obwodnicę wsi Brzezie w Pomorskiem (nr 25). W realizacji jest 18 odcinków o wartości 3,6 mld zł. Wbrew założeniom części inwestycji przesunie się na kolejną dekadę, a koszt programu – pierwotnie szacowany na 28 mld zł – będzie wyższy o około 8 mld zł.

Źródło: [DGP](https://dgp.gov.pl), 17.04.2024



Orlen: 62 mln EUR z UE na projekty wodorowe

KE opublikowała wyniki kolejnego naboru w ramach konkursu CEF Alternative Fuels Infrastructure Facility. 42 projekty otrzymały dotacje na łączną kwotę 424 mln euro, w tym projekty zakładające budowę infrastruktury do tankowania wodoru – ponad 120

mln euro, z czego z kolei połowa (62 mln euro) to wsparcie dla projektu Orlenu pn. Clean Cities - Hydrogen mobility in Poland – budowy w Polsce 16 ogólnodostępnych stacji tankowania wodoru i instalacji produkcji "zielonego" wodoru.

Źródło: pap.pl, pb.pl, money.pl, inwestycje.pl, bankier.pl, 18.04.2024

Innowacyjność



Trzy ERC Advanced Grants trafią do Polski!

ERC Advanced Grants to konkurs, w którym o finansowanie przełomowych badań ubiegają się doświadczeni naukowcy, o uznanym już dorobku. W tegorocznej edycji blisko 652 mln euro trafi do 255 uczonych (ubiegało się 1829). W gronie laureatów znalazło się troje naukowców, w tym dwoje z Polski, którzy swoje projekty będą realizować na Uniwersytecie Warszawskim i Politechnice Warszawskiej. Po raz pierwszy w historii UW zagraniczny laureat grantu ERC zdecydował się prowadzić swoje badania na stołecznej uczelni (na wydziale fizyki).

Źródło: forumakademickie.pl, 11.04.2024



AI zdecyduje o życiu człowieka. ChatGPT idzie na wojnę

Wcześniej wydawało się, że na wykorzystanie AI do celów militarnych nie ma powszechnej zgody, ale kolejne doniesienia o użyciu takich systemów na polu walki stają się już codziennością. Co więcej, zdanie zmienił OpenAI, dając zielone światło na wykorzystanie technologii GPT do celów militarnych. Światło dzienne ujrzały właśnie informacje, że Microsoft zaproponował Pentagonowi wykorzystanie innego popularnego narzędzia AI – systemu generowania obrazów Dall-E. Kreml też testuje inteligentną broń (Zubiło). Eksperci nie mają wątpliwości, że nadchodzi era autonomicznej broni.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 16.04.2024



Uniwersalna szczepionka, która może zwalczyć każdy szczep wirusa

Naukowcy z Uniwersytetu Kalifornijskiego w Riverside zademonstrowali nową szczepionkę opartą na RNA – skuteczną przeciwko każdemu szczepowi wirusa – która może być bezpiecznie stosowana nawet u niemowląt i osób z obniżoną odpornością. Zamiast przygotowywać układ odpornościowy do wytwarzania przeciwciał, nowa szczepionka uczy organizm tworzenia małych sygnalizacyjnych białek RNA, hamujących rozprzestrzenianie się szkodliwego wirusa. Naukowcy podają, że jeden zastrzyk nowej szczepionki stworzony dla mysiego wirusa o nazwie Nodamura chronił myszy laboratoryjne przed śmiertelnymi dawkami wirusa przez co najmniej 90 dni, co odpowiadałoby okresowi około 10 lat u człowieka.

Źródło: news.ucr.edu, 15.04; usnews.com, 16.04; naukawpolsce.pl, 17.04.2024



Rewolucja w leczeniu zębów

Naukowcy są przekonani, że można mieć więcej niż dwa zestawy naturalnych własnych zębów. Nad zmuszeniem ludzkiego ciała do wyhodowania kolejnego zestawu pracuje japoński startup Toregem Biopharma we współpracy z Uniwersytetem w Kioto. Okazuje się bowiem, że większość ludzi ma zawiązki, które mogą stać się kolejnym nowym zębem. Naukowcy opracowali substancję, która powstrzymuje działanie białka

hamującego rozwój tych zawiązków oraz stymuluje ich wzrost. Próby na fretkach powiodły się – zwierzętom wyrosły nowe zęby. Próby na ludziach są zaplanowane na 2025 r. Jedno się na pewno nie zmieni – wciąż bardzo ważna będzie higiena jamy ustnej.
Źródło: cyfrowa.rp.pl, 18.04.2024

Zrównoważony rozwój



Rada UE przyjmuje dyrektywę o emisjach przemysłowych

12 kwietnia br. Rada UE przyjęła zmienioną dyrektywę o emisjach przemysłowych (IED) oraz rozporządzenie o utworzeniu portalu dotyczącego emisji przemysłowych (IEP) – dwa uzupełniające się akty prawne, których celem jest regulowanie i monitorowanie wpływu działalności przemysłowej na środowisko. W 2028 r. (a następnie co pięć lat) Komisja dokona przeglądu i oceny wdrażania dyrektywy. Ponadto do 2026 r. Komisja musi ocenić, w jaki sposób najlepiej rozwiązać problem emisji pochodzących z chowu bydła i z produktów rolnych wprowadzanych do obrotu w UE¹.

Źródło: consilium.europa.eu, 12.04.2024; teraz-srodowisko.pl, 15.04.2024



Tysiąc praktyk z zakresu ESG

16 kwietnia br. Forum Odpowiedzialnego Biznesu opublikowało coroczny raport „Odpowiedzialny biznes w Polsce. Dobre praktyki”(2023) ([do pobrania na stronie odpowiedzialnybiznes.pl](#)) będący największym w Polsce przeglądem dobrych praktyk rynkowych z obszaru zrównoważonego rozwoju. Zawiera 1046 dobrych praktyk realizowanych przez 266 firm, w podziale na 7 obszarów, zgodnie z normą ISO 26000. 75% podmiotów zgłaszających dobre praktyki to duże przedsiębiorstwa, firmy średnie stanowią 16%, a małe i mikro to odpowiednio 7% i 2%. Praktyki zgłoszone do raportu są opisane m.in. pod kątem kontrybucji do realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ. Najczęściej są to działania dotyczące Celu 3 Dobre zdrowie i jakość życia (221 dobrych praktyk), Celu 12 Odpowiedzialna konsumpcja i produkcja (218 dobrych praktyk) i Celu 4 Dobra jakość edukacji (214 dobrych praktyk).

Źródło: pb.pl, odpowiedzialnybiznes.pl, 16.04.2024



Jakie bariery utrudniają zieloną transformację

Z najnowszego raportu „Biznes w równowadze. Jak przyspieszyć transformację ESG” ([do pobrania na stronie Ayiming Polska](#)), wynika, że dla 57% przedstawicieli biznesu główną barierą w realizacji ambitnych zamierzeń dotyczących ESG jest brak środków. W związku z tym Ayiming Polska i Konfederacja Lewiatan przedstawiły rządowi propozycję nowej ulgi podatkowej, która polegałaby na odliczeniu kosztów kwalifikowanych związanych z działaniami na rzecz zrównoważonej transformacji. Drugim najczęściej wskazywanym problemem (48%) są kwestie związane z mierzaniem i raportowaniem wpływu zrównoważonych działań na środowisko i społeczeństwo.

Źródło: pb.pl, 16.04.2024; prawo.pl, 18.04.2024

¹ W tym kontekście ciekawa wydaje się informacja, że rząd Danii przeznaczył 518 mln koron (74 mln dol.) na sfinansowanie dodatku do paszy, który zmniejszy o 30% emisję metanu wydzielanego przez krowy – o czym poinformowała agencja Reuters.